
ROMANIA 
JUDEJUL SUCEA VA 
COMUNA DORNE$TI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 

pentru modificarea art.2 din Hotararea nr.8 din 28.01.2014 privind stabilirea cuantumului 
taxelor speciale destinate serviciului pentru situatii de u rgenta (taxa pompieri) in comuna 
Dornesti, judetul Suceava ,incepand cu 01 Ianuarie 2014 

Consiliul Loca . al comunei Dornesti, ]udetul Suceava; 
Avdnd fn vedere: 
-Expunerea de motive a domnului Luta Gheorghe primarul comunei Dornesti, inregistrata sub nr.1381 
din 24.02.2014. 
-Raportul de specialitate prezentat de d-na.Spac Nicoleta-Daniela, Consilier in compartimentul 
financiar-contabil,inregistrat sub nr.13 2 din 24.02.:2014. 
-Raportul de avizare al cornisiei pe domenii de activitate. 
-Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale,(aplicabila incepand cu 6 
octombrie 2012); 
-Prevederile art..36 alin.(1) si alin.(2) din Legea nr. 307 din 12 iulie 2006 privind apararea impotriva 
incendiilor( actua.lizata pani la 29 iunie 2009); 
-Prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informapile de interes public ~i ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenta decizionala in adrninistrapa publica; 
In temeiul art.36 lin.(2) lit."b" alin.(4) lit."c"si ale art.45 alin.(2)lit."c'din Legea nr.215/2001 a 
administrapei publice locale-republicat:a ,cu modificarile ~i completarile ulterioare, 

HOTAl~STE: 
Art.l. Se aproba modificarea art.2 din Hotanlrea nr.S/28.01.04.2014 privind stabilirea cuantumului 
taxelor speciale destinate serviciului pentru situatii de urgenta in com una Domesti , judetul Suceava 
,incepand cu 01 Ianuarie 2013 , dupa cum urmeaza:; 
"Taxa prevazutii la art.l din prezenta hotiirdre tre/'Ju ie achitatii pdnii la finele anului fiscal fn curs, fn 
caz contrar se vor percepe majoriiri de fntarziere, conform prevederilor Codului Fiscal fn vigoare ." 
Art.2. Celelalte articole ale Hotararii nr.8 din 28.01.2014 raman neschimbate. 
Art.3. Primarul ;;i compartimentul financiar-contabil, vor aduce la indeplinire prevederile 
prezentei hotarari. 

PRE~EDINTE DE ~EDINTA, 

BALAN 

Dorne~ti, 28 Februarie 2014 

Nr .12 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETARUL COMUNEI 



ROMANIA 
JUDEJUL SUCEA VA 
COMUNA DORNE$TI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 

pentru modificarea ~i completarea Hotararii nr. 5 din 28.01.2014 privind stabilirea 
nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele, taxele locale ~i alte taxe asimilate acestora, 

precum ~i amenzile aplicabile incepand cu anul2014 

Consiliullocal al comunei Dorne~ti, Jude}ul Suceava; 
A vand in vedere : 
-Expunerea de motive, prezentata de catre domnul Gheorghe Luta, primarul comunei Dorne~ti, 

inregistrat sub nr. 1081 din 19.02.2014; 
-Raportul de specialitate intocmit compartimentului financiar-contabil din cadrul Primariei comunei 
Dorne§ti,inregistrat sub nr.1342 din 20.02.2014. 
-Raportul de avizare al comisiei buget-finante ; 
-Prevederile art. 248-295 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal ,cu modificarile ~i completarile 
ulterioare aplicabile in anul2014. 
-Legea nr.273/2006 privnd finantele publice locale(*actualizata*)cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 
-Ordonanta nr. 8/2013 (*actualizata*) pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal si r,eglementarea unor matsuri financiar-fiscale. 
-Hotararea nr. 1309/2001 privind nivelurile pentru valorile impozabile ,impozitele si taxele locale si 
alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul2013: 
-Prevederile Legii nr. 544/2001 privin d liberul acces la informatiile de interes public §i ale Legii nr. 
52/2003 privindl h·ansparenta decizionala in administrapa publica; 
In temeiul art. 36. alin.(2) lit."b" ,alin .. (4) lit." a" ,art.45 alin.(2) lit." a" din Legea administrapei publice 
locale nr.215/2001®,cu modificarile si completarile ulterioare; 

HOTARA~TE: 

Art.l.Se aproba modificarea Anexei nr.I.Cap.VII al Hotarari nr.S din 28.01.2014 privind 
stabilirea impozitelor ~i taxelor locale §i alte taxe asimilate acestora precum ~i amenzile 
aplicabile incepand cu anul2014 ,dupa cum urmeaza: 

, Se exclude taxa pentru eliberarea autoriza{iei de foraje $i excavari pentru transportul de 
agregate minerale (nisip si pietri$),provenite din balastiere, stabilita : 
-pentru autovehicule cu masa maxima autorizata fn:tre 5-10 tone ,la 500 lei/luna $i 
-pentru autovehicule cu masa maxima autorizata peste 10 tone,la 1000 lei/luna. 
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Art.2. Se aproba modificarea ~i completarea Anexei nr.I Cap.X al Hotarari nr.5 din 28.01.2014 
privind stabilirea impozitelor §i taxelor locale §i alte taxe asimilate acestora precum §i 
amenzile aplicabile incepand cu anul 2014, potrivit art.283 Cod Fiscal , care va avea urmatorul 
cuprins: 

,1.-taxa zilnici:i pentru utilizarea temporara a locurilor publice ~i pentru vizitarea 
muzeelor,caselor memoriale sau a monunemtelor istorice de arhitectura ~i arheologice,se 
stabile~te la 1:3 lei/zi. 

2.- taxa zilnica pentru de(inerea sau utilizarea echipamentelor ~i utilajelor destinate 
obtinerii de venituri - se stabile~te la 1:3 lei/zi." 

3.- taxa pentru indeplinirea procedurii de divor( pe cale administrativa este in cuantum de 
500 lei. Taxa se face venit la bugetullocal." 
Art.3.Celelalte anexe §i articole ale HoHirarii nr.5 din 28.01 .2014 privind stabilirea 
impozitelor,taxelor locale §i alte taxe asimilate acestora precum §i amenzile aplicabile incepand 
cu anul2014, raman neschimbate. 
Art.4. Primarul §i compartimentul financiar··contabil vor aduce la indeplinire prevederile 
prezentei hotarari. 

DE ~EDINTA, 

Dorne~ti, 28 Februarie 2014 

Nr .11 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETARUL COMUNEI 
Elena- Emilia ANDRI~AN 

:? 


